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1. Bevezetés

Immunrendszerünk részeként az ún. veleszületett immunitás biztosítja az azonnali hatékony

védelmet a kórokozó mikroorganizmusok ellen, valamint számos más élettani folyamatban is

fontos szerepet tölt be. A veleszületett immunitás egyik legfontosabb, testszerte jelen lévő és

működő molekuláris eleme a komplementrendszer. A fertőzések elleni védelmen kívül fontos

szerepet játszik többek között az elpusztult sejtek, illetve sejt-törmelékek eltakarításában,

gyulladásos folyamatokban, és befolyásolja a veleszületett és az adaptív immunrendszer

sejtjeinek aktiválódását. Régóta ismert, hogy a komplement számos betegség kialakulásában

vagy lefolyásában is szerepet játszik. Az utóbbi években azonban egyre több szisztémás és

szerv-specifikus betegséggel hozták a komplementrendszert kapcsolatba, és megjelent az első,

komplementet célzó gyógyszer is. A komplementrendszer, elsősorban az alternatív

komplementaktivációs út szabályozásában a H-faktor nevű szérumfehérjének kitüntetett

szerepe van, ami emiatt több betegség kapcsán is az érdeklődés középpontjába került. A H-

faktor és öt ún. H-faktorral rokon (FHR) fehérje, vagyis a H-faktor fehérjecsalád tagjai

genetikai vizsgálatok alapján szerepet játszanak többek között a vaksággal járó időskori

makuladegeneráció (AMD), valamint a vesét érintő számos megbetegedés (atípusos

hemolitikus urémiás szindróma [aHUS], C3 glomerulopátiák [C3G], CFHR5 nefropátia, IgA

nefropátia, szisztémás lupusz eritematózusz [SLE]) kialakulásában, de befolyásolják a

Neisseria meningitidis által okozott fertőzésre való hajlamot is. Az MTA doktori értekezésem

a H-faktor molekulacsalád kutatása során elért eredményeket összegzi.

2. Tudományterületi háttér

A komplementrendszer aktivációja és működésének szabályozása

A komplementrendszer több mint 40 molekulából áll, melyek között plazma fehérjék,

szabályozófehérjék és az egyes molekulákat vagy azok fragmentumait megkötő receptorok

találhatók. Az ide sorolható fehérjék egy része mintázatfelismerő funkcióval rendelkezik, azaz

bizonyos testidegen (pl. patogén mikrobák felszínén megtalálható, de a saját sejtjeinkre nem

jellemző) molekuláris mintázatokat, köztük mikrobák sejtfalában található jellegzetes

szénhidrátcsoportokat, vagy a saját szervezetünkben csak bizonyos körülmények között (pl.

szöveti sérülés, sejthalál esetén) hozzáférhetővé váló molekulákat ismer fel, azokhoz kötődik.

A felismerő molekulák általában enzimatikus aktivitású komplementfehérjékkel
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kapcsolódnak, amelyek azután bizonyos komplement komponenseket képesek hasítani. Az

így aktivált komponensek teszik egyrészt lehetővé a kaszkád tovább vitelét és felerősítését,

másrészt különböző biológiai funkciókat közvetíthetnek (Ricklin et al., 2010).

1. ábra. A komplementrendszer aktivációs útjainak és az aktiváció fő funkcionális következményeinek

sematikus ábrázolása. Mindhárom komplementaktivációs út a központi molekula, a C3 hasítását

eredményezi. Az alternatív út felerősíti a komplementaktivációt a – bármely út aktiválódása során –

képződő C3b fragmentumok általi visszacsatolás révén („amplification loop”). A H-faktor az

alternatív út fő szabályozó fehérjéje, ami a C3b molekulán hatva gátolja a komplementaktivációt, a

C3b-komponensű C3- és C5 konvertázokat, ezáltal az amplifikációt és a terminális utat is.

A komplementrendszer három fő útvonalon aktiválódhat (1. ábra). A klasszikus út

aktiválódását a C1 molekulakomplex aktivációja indítja el, melynek során a C1q komponens

immunkomplexben lévő immunglobulinhoz, vagy egyes mintázatfelismerő molekulákhoz, így

például pentraxinokhoz kötődik, de a C1q kötődhet többek között extracelluláris mátrix

fehérjékhez is, vagy közvetlenül az apoptotikus/nekrotikus sejtek vagy mikrobák felszínéhez.

A lektin utat a mannózkötő lektin (MBL) vagy a fikolinok szerin proteázokkal alkotott

komplexének bizonyos szénhidrátcsoportokhoz, illetve acetilált molekulákhoz való kötődése

aktiválhatja. A klasszikus és a lektin utak aktivációja több lépésben a C4b2b enzimatikus

aktivitású komplex, a klasszikus C3 konvertáz kialakulásához vezet, amely a központi

komplement komponens, a C3 hasítását végzi C3a és C3b fragmentumokra. Az alternatív út

aktivációja kis mértékben folyamatosan, spontán zajlik, melynek során a C3 molekulában

található tioészter kötés hidrolízise révén megváltozik a molekula konformációja, és a

folyadék fázisban képessé válik a B-faktor megkötésére. Ezáltal kialakulhat az alternatív út

ún. kezdeti C3 konvertáz enzime, amely a C3(H2O)Bb komplex. Ez az enzim – hasonlóan a

klasszikus és lektin út aktivációja során kialakuló C4b2b C3 konvertázhoz – C3 molekulákat
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képes hasítani. A C3 molekulát a konvertáz enzimek a kisebb méretű C3a fragmentumra és a

nagyobb méretű C3b fragmentumra hasítják. A keletkező C3b reaktív tioészter kötése révén

képes szénhidrátokhoz vagy fehérjékhez kapcsolódni észter, illetve amid kötéssel, ezáltal

kovalensen kötődhet a környezetében található molekulákhoz vagy sejtekhez. A C3b a B-

faktor megkötése révén kialakíthatja az alternatív út C3bBb C3 konvertáz enzimét, ami

további C3 molekulákat hasít. Ezáltal az alternatív út jelentősen felerősítheti a

komplementaktivációt, és annak zömét adhatja, bármely úton indult is el eredetileg a rendszer

aktiválódása. Másfelől a C3b molekula kapcsolódása a C4b2b és C3bBb enzim komplexekhez

lehetővé teszi, hogy az immár C4b2b3b és C3bBb3b enzimek a C5 molekulát hasítsák, és

ezáltal elinduljon a terminális út, amely végül elvezethet a C5b-9 molekulakomplex

felépüléséhez. A C5b-9 komplex a felépülése során a sejtmembránba ágyazódva pórust alakít

ki, és a célsejt oldódását, lízisét okozhatja.

A komplementrendszer aktiválódása során keletkező kis molekulatömegű

fragmentumok közül a C3a és különösen a C5a tölt be fontos szerepet C3a-, illetve C5a-

receptoron hatva a gyulladási folyamatokban, sejtek aktiválásában. A C3 hasításakor

keletkező C3b fragmentum az aktiváló sejtek felszínére lekötődve a C3bBb konvertáz

kialakítása révén helyileg fokozhatja a komplementaktivációt, valamint a C3b és annak

további enzimatikus feldolgozása során keletkező, a komplementaktivációs kaszkád

szempontjából már inaktív fragmentumai (iC3b, C3d) receptorokhoz kötődve fokozhatják a

célsejt fagocitózis útján történő eltávolítását (ún. opszonikus hatás, ill. opszonofagocitózis),

illetve immunsejtek aktivációját befolyásolhatják. A C5 hasításakor keletkező C5b

fragmentum a terminális út beindításához szükséges.

Mivel ez a rendszer a mikroorganizmusok mellett a szervezet saját sejtjeire és

szöveteire is potenciális veszélyt jelent, több mechanizmus biztosítja a komplementaktiváció

megfelelő szabályozását. A testfolyadékokban az egyes aktivációs utak különböző pontjain

ható szabályozó molekulák vannak jelen, valamint sejtjeink felszínén szintén kifejeződnek

szabályozó fehérjék, amelyek gátolhatják a rendszer aktivációját vagy a membránkárosító

C5b-9 komplex létrejöttét. További biztosíték az aktív C3b molekulában található tioészter

kötés gyors hidrolízise, amely során a molekula elveszti a kovalens kapcsolódás lehetőségét,

tehát az „időablak”, amikor a C3b valamihez hozzákötődhet, rövid. Ugyanakkor fontos

megjegyezni, hogy a C3b molekula önmagában nem tud különbséget tenni saját és nem-saját

között, tehát bármely megfelelő közelségben lévő molekulához vagy sejthez hozzákötődhet.
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Amennyiben nem megfelelő felszínen, vagy nem megfelelő ideig (tehát térben és

időben nem megfelelően korlátozva) megy végbe a komplementrendszer aktivációja,

különböző fertőző és gyulladásos betegségek alakulhatnak ki. Orvosi beavatkozások során,

„természetellenesen” is aktiválódhat a komplementrendszer, amely komoly problémát és

kockázatot jelenthet. Erre példa a vérkeringés lokális leállítása, majd szervek újra

perfundálása során, a beültetett vagy ideiglenesen behelyezett mesterséges anyagok felszínén

(pl. kanülök, sztentek), vagy a szervezetbe juttatott gyógyszerek és segédanyagok (pl.

liposzomális és micelláris gyógyszerhordozók, kontrasztanyagok) által kiváltott

komplementaktiváció (Ricklin et al., 2016).

Az emberi 1-es kromoszóma hosszú karján egy csoportban, az RCA (regulators of

complement activation) génklaszterben számos, komplementszabályozó molekulát, illetve

komplement receptort kódoló gént azonosítottak. Az itt kódolt komplement fehérjékre

jellemző egy globuláris domén, az ún. complement control protein (CCP) domén előfordulása

(Sushi-domén és SCR – short consensus repeat – domén néven is ismert), mely különböző

számban található meg – esetenként más domén típusokkal együtt – ezekben a molekulákban.

A génklaszter sorozatos duplikációk eredményeként jött létre, emiatt a molekulák

szerkezetileg és funkcionálisan is egymás rokonai: többük képes a C3b és/vagy a C4b

molekula megkötésére, ezáltal a komplementszabályozó, illetve -receptor funkció betöltésére

(Krushkal et al., 2000). Hat gén elkülönülve a többi komplementgéntől egy kis csoportot alkot

ebben a régióban: ezek a H-faktor molekulacsalád tagjait kódoló gének.

A H-faktor molekulacsalád tagjai és szerepük betegségekben

A H-faktor az alternatív út fő szolubilis szabályozó fehérjéje (1. ábra). A H-faktort fehérje

szinten 1965-ben azonosították (Nilsson and Müller-Eberhard, 1965), később leírták a

molekula fő funkcióját a komplementrendszer aktivációjának szabályozásában (Weiler et al.,

1976; Whaley and Ruddy, 1976). Részletes funkcionális jellemzése, az egyes domének

szerepének a vizsgálata csak a H-faktor klónozása és rekombináns fehérjeként való

előállítását követően vált lehetővé. Ennek során fedezték fel a H-faktor mRNS-éhez nagyon

hasonló mRNS-eket, illetve a H-faktor ellen termeltetett ellenanyagokkal való keresztreakció

révén szérumban kimutatható kisebb molekulatömegű fehérjéket, amelyekről egy idő után

nyilvánvalóvá vált, hogy nem a H-faktor enzimatikus hasítással keletkező fragmentumai,

hanem önálló génekről átíródó, H-faktor-szerű vagy H-faktorral rokon fehérjék.
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A H-faktor egy 155 kDa molekulatömegű glikoprotein, amely a C3b-vel kölcsönhatva

három mechanizmus révén tölti be a komplementaktivációt gátló szerepét. Egyrészt a C3b-hez

kötődve a B-faktorral való kompetíció révén gátolja a C3bBb konvertáz létrejöttét. Másrészt a

már kialakult konvertázról le tudja szorítani az enzimatikus aktivitással bíró Bb

fragmentumot, ezzel gyorsítja a C3bBb konvertáz enzim egyébként magától is megtörténő

szétesését (convertase decay accelerating activity). Harmadrészt, az I-faktor nevű plazma

szerin proteáz egyik kofaktoraként szolgál a C3b molekula hasításában, inaktiválásában

(cofactor activity) (Rodríguez de Córdoba et al., 2008). A H-faktor 20 CCP doménből épül

fel, melyek közül az N-terminális 4 CCP domén felelős a komplementaktivációt gátló

hatásokért. Egyes további doméneknek leírták a H-faktornak különböző ligandumokkal, pl.

C3b-vel, heparinnal való kölcsönhatásában betöltött szerepét (pl. a C-terminális CCP19-20

doménekben), de a kutatások kezdetben főleg a komplementregulációs szerepre koncentráltak

(Kopp et al., 2012).

A H-faktorral rokon fehérjéket öt, a H-faktor génje mellett közvetlenül található gén

kódolja, melyek részleges génduplikációk révén jöttek létre. Ezeket felfedezésük sorrendjében

nevezték el FHR-1, FHR-2, FHR-3, FHR-4 és FHR-5 molekuláknak. Közülük az FHR-1-nek

két allélikus változata, az FHR-4-nek a domének számában is különböző két formája alakult

ki, de a glikoziláltság mértékében eltérő FHR-1, FHR-2 és FHR-3 izoformák (glikoformák) is

léteznek. Az FHR fehérjék a H-faktorhoz hasonlóan kizárólag CCP doménekből állnak.

Általánosan jellemző rájuk, hogy a H-faktor CCP 6-9 és CCP 18-20 doménekkel homológ

doméneket tartalmaznak; az FHR-5 ezen túlmenően a H-faktor CCP 10-14 doménjeivel

homológ doméneket is tartalmaz (2. ábra). Az FHR fehérjékből tehát hiányoznak a


[…]


tagjainak a komplementrendszer szabályozásában betöltött szerepének vizsgálata során elért

új tudományos eredményeket az alábbiakban foglalom össze.

1. Kimutattuk, hogy a H-faktor C-terminális doménjei a molekula endotélsejtekhez való

kötődéséért felelősek (I). Igazoltuk, hogy a sejtmembránban található

komplementszabályozó fehérjék mellett a szérumból a sejtek felszínére kötődő H-

faktornak is lényeges szerepe van a sejtek komplement támadás elleni védelmében

(II). Jellemeztünk több, a C-terminális doméneket érintő, aHUS betegekben leírt

mutációt, amelyekről kimutattuk, hogy a H-faktor endotélsejtekhez és felszínhez

kötött C3b-hez való kötődésének csökkenéséhez vagy elmaradásához vezethetnek

(III).

2. Kimutattuk, hogy az aHUS betegek H-faktor ellenes autoantitestjei főként a H-faktor

C-terminális doménjeihez kötődnek (IV). Az aHUS betegek H-faktor ellenes

autoantitestjei jelenlétében csökkent mértékű a sejtek védelme a szérum komplement

sejtkárosító hatásával szemben (IV, V).

3. Megállapítottuk, hogy az aHUS-sal asszociált H-faktor ellenes autoantitestek jelenléte

szoros összefüggést mutat a CFHR3-CFHR1 géndelécióval; az FHR-1 molekula

hiánya hajlamosít az autoantitestek képződésére (VI, VIII).

4. Kimutattuk, hogy aHUS esetében a H-faktor ellenes autoantitestek nagy része

keresztreagál az FHR-1 molekulával. Megmutattuk, hogy az FHR-1 molekula ezáltal

blokkolni képes az autoantitesteket, elvonva őket a H-faktortól, viszont fiziológiás

körülmények között nem gátolja a H-faktor sejtekhez kötődését (VII).

5. A H-faktor CCP20 doménjében azonosítottuk az aHUS betegek H-faktor ellenes

autoantitestjeinek fő kötőhelyét. Kimutattuk, hogy az autoantitestek aviditása a H-

faktorhoz és az FHR-1 molekulához eltérő, és az FHR-1 C-terminális doménjének

szerkezete az autoantitest kötőhellyel homológ részben különbözik a H-faktor CCP20

szerkezetétől. Az eredmények és irodalmi adatok alapján egy új modellt állítottunk fel

az FHR-1 hiányának szerepére vonatkozóan a H-faktor ellenes autoantitestek

létrejöttében aHUS betegekben (VIII).

dc_1270_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

24

6. Kimutattuk, hogy az aHUS-asszociált H-faktor ellenes autoantitestek biológiai

jellemzői (izotípus, kötőhely, aviditás) az egyedi különbségek mellett az egyes

betegekben nem változnak lényegesen a kezelések és a követés során (IX).

7. Felfedeztük és klónoztuk az FHR-4A molekulát (XI). Kimutattuk, hogy – szemben a

H-faktorral, ami a CRP módosult, monomer formáját köti meg – az FHR-4 a natív,

pentamer CRP-t köti, és ezáltal képes a klasszikus utat aktiválni (XII). Azonosítottuk

az FHR-4 CRP-kötő doménjét (CCP1) és a CRP-kötésben szerepet játszó

aminosavakat (XIII). Kimutattuk, hogy a C3b kötődése az FHR-4-hez – a H-faktorral

ellentétben – nem a komplementaktiváció gátlásához vezet, hanem aktív C3bBb

konvertáz felépülését teszi lehetővé, ezáltal az FHR-4 aktiválhatja az alternatív utat

(XIV).

8. Az FHR-1 molekula ligandumaként leírtuk a PTX3-at, és azonosítottuk az FHR-1 C-

terminális doménjeiben a PTX3-kötésben részt vevő aminosavakat. Kimutattuk, hogy

az aHUS-ban gyakoribb FHR-1*B izoforma gyengébben kötődik a PTX3-hoz, mint az

FHR-1*A izoforma, valamint hogy a H-faktor autoantitestek is gátolják az FHR-1–

PTX3 kölcsönhatást (XV). Cáfoltuk az FHR-1 mások által leírt, terminális

komplementutat gátló hatását (XVI).

9. Kimutattuk, hogy az FHR-5 kötődik a monomer CRP-hez, a PTX3-hoz és az

extracelluláris mátrixhoz is. Ezekhez a ligandumokhoz kötődve a H-faktor kompetitív

gátlása révén indirekt módon, a C3b kötése révén pedig – az FHR-4 molekulához

hasonlóan, a C3bBb konvertáz enzim felépülésének lehetővé tételével – közvetlenül

fokozza az alternatív út aktivációját (XVII).

10. Létrehoztunk egy mesterséges mini H-faktor molekulát, ami a H-faktornak csak a fő

funkcionális doménjeit tartalmazza, és jellemeztük mint mesterséges komplement

inhibitort. A mini H-faktor a natív molekulánál hatékonyabban képes a

komplementaktivációt gátolni in vitro (XVI, XIX, XX). Kimutattuk, hogy a H-faktor

és a mini H-faktor képes gátolni liposzómák, Cremophor EL micellák és rituximab

által okozott komplement aktivációt humán szérumban in vitro (XVI).

A H-faktor és az FHR fehérjék mennyiségi viszonyai, valamint affinitásuk különböző

ligandumokhoz együttesen képesek a komplementaktiváció, ezáltal az opszonizáció és

gyulladásos folyamatok finom szabályozására. Egyes H-faktor- és FHR fehérje változatok,

dc_1270_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

25

autoantitestek, illetve kóros körülmények között megjelenő ligandumok (pl. az oxidatív

stressz során képződő malondialdehid adduktumok, extracelluláris mátrix fehérjék,

pentraxinok) hatására megváltozhat ez az egyensúly, aminek túlzott komplementaktiváció és a

szövetek károsodása lehet a következménye. Ez adott esetben mesterségesen is befolyásolható

lehet, például a mini H-faktor és más komplementgátló molekulák vagy ellenanyagok

segítségével. Bizonyos esetekben azonban éppen a komplementaktiváció fokozása lehet a cél,

pl. tumorsejtek és kórokozó mikrobák felszínén.

Egyre többet tudunk meg a komplementrendszer működéséről, a komplementtel

összefüggő betegségek kialakulásának és lefolyásának molekuláris mechanizmusairól.

Eredményeink jelentősen hozzájárultak a H-faktor molekulacsalád tagjainak élettani és

patológiás körülmények között játszott szerepének jobb megismeréséhez. Ezeket az

ismereteket az irodalmi adatokkal együtt összefoglaló közleményekben kritikusan értékeltük,

rendszereztük (I, X, XVIII).

6. Kitekintés, jövőbeni tervek

Számos nyitott és érdekes kérdés vár még válaszra a komplementrendszer működésével,

köztük a vizsgált fehérjék szerepével kapcsolatban. A továbbiakban tervezzük az eddigi

kutatások folytatását, a klinikusokkal való együttműködés fenntartását és komplement gének

mutációinak, valamint komplement fehérjék elleni autoantitestek biológiai jellemzőinek és

funkcionális következményeinek vizsgálatát. Így például célunk egyes, DDD betegekben is

leírt CFHR5 génváltozatok jellemzése, szerepük tisztázása. Az FHR fehérjék kutatását

folytatjuk új ligandumok és funkciók azonosításával, jellemzésével, például egyes

immunsejtekkel való kölcsönhatásuknak, a kötődés sejtek aktivációjára gyakorolt hatásának

vizsgálatával, különös tekintettel az eddig kevéssé kutatott FHR-2 és FHR-3 fehérjékre.

Az eredmények ezen kívül hozzájárulhatnak új gyógyszerek fejlesztéséhez is. Tovább

vizsgáljuk a CARPA reakció gátlásában a H-faktor és más komplement inhibitorok szerepét, a

liposzómák célzott módosítási lehetőségeit. A mini H-faktor és hozzá hasonló komplement

inhibitorok ígéretes molekulák abból a szempontból is, hogy szelektíven a komplement

támadás alatt álló saját sejtek, szövetek felszínén tudnak kötődni, és nem gátolják teljesen (pl.

baktériumokon) az opszonizációt, a terminális út működését.
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Köszönöm Erdei Annának, hogy elindított a kutatói pályán, szakdolgozó koromtól fogva

támogatott, a doktori tanulmányok alatt és azóta is folyamatosan segítette és figyelemmel

kísérte pályafutásomat.

Köszönöm Peter Zipfel segítségét a posztdoktori évek alatt és első önálló csoportom

megalakításában.

Köszönöm tanáraim, kollégáim, mentoraim és közvetlen munkatársaim, diákjaim és a

kollaborációs partnerek segítségét, akik iránymutatásukkal, támogatásukkal és

közreműködésükkel hozzájárultak biológussá és kutatóvá válásomhoz, valamint részt vettek a

dolgozatban is bemutatott eredmények elérésében.

Köszönöm továbbá az ösztöndíjakat és a kutatási pályázatokat az egyes támogató

szervezeteknek.
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