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Bírálói vélemény

Józsi Mihály: „A H-faktor molekulacsalád tagjainak élettani funkciója és szerepük

komplement-közvetítette betegségekben”

című MTA doktori értekezéséről

Józsi Mihály MTA doktori értekezésében a komplementrendszer aktiválódásának

szabályozásában kulcsszerepet játszó H-faktor és a H-faktorral rokon (FHR) fehérjék kutatása

terén az utóbbi csaknem másfél évtizedben elért legjelentősebb eredményeit ismerteti.

Jelölt a dolgozatban tárgyalt kutatásokat részben külföldön, a jénai Hans Knöll Intézetben,

részben pedig itthon az ELTE Immunológia Tanszékén, mint Lendület Pályázat nyertes

csoportvezető végezte. A komplementrendszer kutatása, mint az a dolgozat bevezetésében

is olvasható, napjainkban reneszánszát éli. A kétezres évek eleje óta a publikációk száma

ebben a témában meredeken emelkedő tendenciát mutat. Ennek oka egyrészt az, hogy

számos betegségről derült ki, hogy kialakulásában és lefolyásában a komplementrendszer

rendellenes, kontroll nélküli aktiválódása fontos szerepet játszik. Számos olyan betegség van,

amelynek súlyosságát nagymértékben lehetne enyhíteni azzal, ha a komplementrendszer

normális működését helyreállítanánk. Nem meglepő, hogy a világ nagy gyógyszergyárai sorra

indítanak olyan projecteket, amelyek célja a komplementrendszert gátló gyógyszerek

előállítása. A kutatások felfutásának másik oka az, hogy megjelentek olyan modern

szerkezetvizsgálati, molekuláris biológiai, molekuláris genetikai módszerek, amelyek a múlt

század utolsó évtizedeiben még nem voltak elérhetők.

Józsi Mihály témaválasztása rendkívül szerencsésnek bizonyult, hiszen a H-faktor a

komplementrendszer egyik legfőbb szabályozó fehérjéje. A H-faktor elsődleges funkciója a

komplementrendszer alternatív aktiválódási útjának gátlása. Ez azért különösen jelentős,

mert bármilyen úton induljon is el komplementaktiváció, a C3 komponens hasítása után az

alternatív út válik dominánssá egy pozitív visszacsatolási mechanizmus következtében. Egyes

szerzők szerint, a nettó komplement aktiváció mintegy 80-90%-a az alternatív út

következménye. Az élettani, orvosi vonatkozásokon kívül a téma rendkívüli szépségeket rejt

magában egy fehérjekutató számára is. Számomra lenyűgöző, hogy egy viszonylag kicsi (kb.

60 aminosavból álló) fehérjemodul, a CCP (másnéven SCR vagy sushi) domén, milyen

változatos funkciókat képes betölteni, a sejtfelszínre való kötődésen keresztül enzimreakciók

modulálásáig.

Józsi Mihály jelentős eredményeket ért el a H-faktor és rokon fehérjék kutatása terén,

amelyet publikációinak száma és minősége is bizonyít. A dolgozat megírásához 20, magas

impaktfaktorú nemzetközi folyóiratban megjelent publikációt használt fel. Ezek többségében

terminális és/vagy levelező szerző. A bírálat elkészítésének az idején jelöltnek csaknem 2000

független hivatkozása és 29-es Hirsch-indexe volt. Mindezek alapján elmondható, hogy Józsi

Mihály szakterületének nemzetközi szinten elismert szaktekintélye; közleményeinek

szcientometriai mutatói messze felülmúlják az MTA által támasztott követelményeknek.
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A dolgozat csaknem 100 oldal terjedelmű, logikus felépítésű, szép kivitelezésű. A rövid (1

oldalas) „Bevezetést” követi a „Tudományos háttér”-nek nevezett irodalmi összefoglaló (14

oldal). A tömör (1 oldal) „Célkitűzések” után egy szintén rövid (4 oldal) „Anyagok és

alkalmazott módszerek” fejezet következik. Jelölt itt csak a használt módszerek nagyvonalú

áttekintését adja, a részletes kísérleti leírásokat a dolgozat alapjául szolgáló, a dolgozathoz

csatolt cikkekben találhatjuk meg. Az „Eredmények és megbeszélésük” fejezetben főként a

publikációkból átemelt, részben módosított, ábrák dominálnak. A részletesebb leírásokért

ebben az esetben is a csatolt publikációkhoz kell fordulnunk. Mindenképpen megjegyzésre

méltó, hogy jelölt igen nagy terjedelmű tudományos anyagot sűrített bele ebbe a 60 oldalba.

Az itt szereplő kísérletek megtervezésében, gyakran kivitelezésében és az eredmények

értelmezésében, Józsi Mihálynak döntő szerepe volt. A kísérletek gondosan tervezettek,

sokféle korszerű módszert használnak, az eredmények értelmezése logikus, jól követhető.

Elmondhatjuk, hogy jelölt alapvető felfedezéseket tett a H-faktorral és az FHR fehérjékkel

kapcsolatban, amelyek meghatározó módon járultak hozzá a szakterület fejlődéséhez. Ha

nem ismerném jelöltet már több mint 15 éve, akkor is meggyőzne ez a fejezet arról, hogy

Józsi Mihály szakterületének egyik vezető kutatója. Az „Összefoglalás és kitekintés” fejezet (3

oldal) után egy kb. 100 közleményt felvonultató hivatkozás lista következik. Mindezek

alapján elmondható, hogy a disszertáció megfelel a formai és tartalmi követelményeknek,

szépen kivitelezett, jól dokumentált munka. A mű hiteles adatokat tartalmaz.

Az értekezés legfontosabb eredményeit az alábbiakban foglalom össze:

1.) Kimutatták, hogy a H-faktor C-terminális (CCP19-20) doménjei felelősek a molekula

endotélsejtekhez való kötődéséért. A sejtek felszínére kötődő H-faktornak lényeges szerepe

van a sejtfelszíni komplementaktiváció gátlásában. A C-terminális doméneket érintő, aHUS

betegséget okozó mutációk a H-faktor endotélsejtekhez való kötésének csökkenését vagy

elmaradását eredményezik.

2.) Kimutatták, hogy az aHUS betegek H-faktor ellenes autoantitestjei főként a H-faktor C-

terminális doménjeihez kötődnek, csökkentve ezzel a sejtek védelmét a

komplementaktivációval szemben.

3.) Megállapították, hogy az FHR-1 fehérje hiánya hajlamosít H-faktor ellenes autoantitestek

képződésére.

4.) Megmutatták, hogy az aHUS-t kiváltó H-faktor ellenes autoantitestek nagy része

keresztreagál az FHR-1 molekulával; ezáltal az FHR-1 elvonja az antitesteket a H-faktortól,

viszont fiziológiás körülmények között nem gátolja a H-faktor sejtekhez kötődését.
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5.) Eredményeik és irodalmi adatok alapján egy új modellt állítottak fel az FHR-1 hiányának

szerepére vonatkozóan a H-faktor ellenes autoantitestek létrejöttében az aHUS betegekben.

6.) Kimutatták, hogy az aHUS asszociált anti H-faktor autoantitestek biológiai jellemzői nem

változnak lényegesen a kezelések és a követés során.

7.) Felfedezték és klónozták az FHR-4A molekulát. Jellemezték az FHR-4 és a CRP közötti

kölcsönhatást. Kimutatták, hogy az FHR-4 aktiválhatja az alternatív utat.

8.) Az FHR-1 molekula ligandumaként leírták a PTX3-at, és azonosították az FHR-1 C-

terminális doménjeiben a PTX3 kötésben részt vevő aminosavakat. Cáfolták az FHR-1

terminális komplementutat gátló hatását.

9.) Kimutatták, hogy az FHR-5 kötődik a monomer CRP-hez, a PTX3-hoz és az extracelluláris

mátrixhoz is. Felfedezték, hogy az FHR-5 indirekt és direkt módon is képes fokozni az

alternatív út aktivációját.

10.) Létrehoztak egy mesterséges, 6 CCP doménből álló, mini H-faktor molekulát. A mini H-

faktor a natív molekulánál hatékonyabban gátolja a komplementaktivációt.

Kérdések és megjegyzések az értekezéssel kapcsolatban:

1.) A dolgozat egészéből hiányolom a kvantitatív szemléletmódot. Teljesen egyetértek jelölt

azon következtetésével, hogy „A H-faktor és az FHR fehérjék mennyiségi viszonyai, valamint

affinitásuk különböző ligandumokhoz együttesen képesek a komplementaktiváció, ezáltal az

opszonizáció és gyulladásos folyamatok finomszabályozására” (84 oldal). A dolgozatban

viszont a kötések erősségéről csak kvalitatív megállapítások találhatók (pl. „a H-faktor

viszonylag gyengén kötődik”, „az FHR-1nem olyan erősen kötődik a sejtfelszínekhez, mint a

H-faktor”, stb.). Egyetlen kivétel a 67. oldalon a PTX3-FHR-5 kölcsönhatásra meghatározott

konkrét Kd érték. A H-faktor molekulacsalád tagjainak fiziológiás koncentrációja szintén

nagyon hiányzik a dolgozatból. Jó lett volna ezt a bevezetésben egy táblázatban

összefoglalni. Igaz, a X. publikációban (Trends in Immunnology review 2008) még arról

olvashatunk, hogy az FHR fehérjék koncentrációjának a meghatározása különböző

testfolyadékokban nehézségekbe ütközik az antitestek keresztreakciója miatt. A közlemény

megjelenése óta eltelt 10 év. Kérem a jelöltet, hogy röviden foglalja össze, a jelenleg ismert

koncentráció adatokat.

2.) A 7. ábra C paneljén az látható, hogy a HUVEC sejtekhez a H-faktor és az FHR-1 mellett jól

kötődik az FHL-1 is. Hogyan lehetséges ez, hiszen az FHL-1-ből hiányoznak a kötéshez

szükséges C-terminális (19-20) domének?
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3.) A 10. ábra A panelje alapján elmondhatjuk, hogy a H-faktor kötődése a HUVEC sejtekhez

függ az ionerősségtől. Nagyobb ionerősségű pufferben gyengébb a kötés. Ez arra utalhat,

hogy a kötődés elsősorban ionos jellegű. A pH változás jelentősen megváltoztathatja egy

fehérje felszíni töltését. Ez azért különösen fontos, mert az alternatív utat gyakran a szérum

savanyításával indítják be. Ez történt pl. a 67. ábrán látható kísérletben is, amikor a

különböző mini H-faktor molekulák hatékonyságát vizsgálták PNH-vörösvérsejtek lízisének

gátlásában. Vizsgálta valaki a H-faktor sejtekhez kötődésének pH függését? Lehetséges, hogy

a szérum savanyítására azért indul be az alternatív út a sejtek felszínén, mert a H-faktor

gyengébben kötődik?

4.) A 11. ábra D panelje alapján egyik vizsgált antitest sem gátolta a H-faktor kofaktor

aktivitását a C3b I-faktor általi hasításánál folyadék fázisban. Ez a C-terminálishoz kötődő

antitestek esetében várható is volt; azonban az E22 antitest sem gátol, ami pedig a kofaktor

aktivitáshoz szükséges 1-4 domén régióhoz kötődik. Mi a gátlás elmaradásának magyarázata

ennél az antitestnél? Mi a magyarázata az E14 antitest esetében látható, a többitől eltérő

hasítási képnek?

5.) Jelölt elegáns modellt dolgozott ki az FHR-1 hiányának a H-faktor ellenes autoantitestek

kialakulásában játszott szerepére vonatkozóan (48. oldal). E-szerint a bakteriális H-faktor-

kötő fehérjék olyan konformáció változást indukálnak a CCP20 doménben, amely az FHR-1

CCP5 doménjéhez teszi azt hasonlatossá. A VIII. publikációban konkrét példaként említik a

borrelia OspE fehérjét, mint ami ilyen konformációváltozást képes kiváltani. A CCP19-

20:OspE komplex röntgenszerkezetének (Bhattacharjee és mtsai. 2013 J Biol Chem 288,

18685) vizsgálata alapján azonban úgy tűnik a bírálónak, hogy rigid fehérje-fehérje

kölcsönhatással állunk szemben: a komplexben lévő CCP19-20 szerkezete gyakorlatilag

megkülönböztethetetlen a szabad CCP19-20 szerkezetétől. Nem vonom kétségbe, hogy

lehetnek olyan patogén fehérjék, amelyek kiváltják az említett konformáció változást, de az

OspE szerintem nem ilyen. További kérdés a modellel kapcsolatban az, hogy a fertőzés

elmúltával, amikor már nincs jelen a konformációváltozást indukáló bakteriális fehérje, miért

tudnak mégis a neoepitóp elleni autoantitestek hatékonyan kötődni a H-faktorhoz

(erősebben, mint az FHR-1-hez, amin pedig az epitópot tartalmazó hurok állandóan

exponálva van)?

6.) Jelölt és mások eredményei szerint bizonyos FHR molekulák (pl. FHR-4), a H-faktorral

ellentétben, nem gátolják, hanem éppenséggel fokozzák a komplementaktivációt. Ez hasznos

tulajdonság lehet bakteriális fertőzés esetén, amikor a H-faktort kötő mikroorganizmusok

felületén komplementaktivációt okoznak. Az FHR-ek azonban saját sejtjeinkhez is

kötődhetnek. Mi lehet a funkciója ebben az esetben a fokozott komplementaktivációnak?

7.) Az 59. ábra a mini H-faktor C3b-vel képzett komplexét mutatja saját sejt felszínén. A

sematikus ábra irodalmi adatok (C3b:CCP1-4 és C3b:CCP19-20 komplexek kristályszerkezete)

alapján készült. Nemrég jelent meg egy publikáció (Xue és mtsai. 2017 Nat. Struct. Mol. Biol.

24,643) amely a C3b:mini H-faktor, illetve a C3b:mini H-faktor:I-faktor komplex szerkezetét
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ismerteti. Ezen legújabb szerkezetek mennyiben támasztják alá a dolgozatban szereplő

modellt?

Bírálatomat összefoglalva elmondhatom, hogy Józsi Mihály alapvető eredményekkel járult

hozzá a H-faktor és a rokon molekulák komplement szabályozásban és betegségekben

betöltött szerepének megismeréséhez. Tudományos teljesítménye messze eleget tesz az

MTA doktori fokozathoz elvárt követelményeknek, ezért javaslom az értekezés nyilvános

védésre való kitűzését.

2017. december 15.

Gál Péter

tudományos tanácsadó

az MTA doktora